
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSEPE 

 
 

 

Campus I e Reitoria - Rua da Glória - nº 187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG - Brasil / PABX: (38) 3532-6000 
Campus II -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

Campus Avançado do Mucuri - Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman - s/nº - Ipiranga - CEP: 39801-000 - Teófilo Otoni - MG - Brasil - PABX: (33) 3522-6037 

 

RESOLUÇÃO Nº.  09  - CONSEPE, DE 19 DE JUNHO DE 200 9. 
 
 

Estabelece competências dos 
Coordenadores de Cursos de 
Graduação da UFVJM. 

 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Universidade 

Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM, no uso de suas atribuições;  
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º  Estabelecer as competências dos Coordenadores de Cursos de Graduação, nos 

termos desta Resolução. 

 
 
Art. 2º  São competências dos Coordenadores de Cursos de Graduação:  

 
I- convocar e presidir as reuniões do Colegiado de Curso, com direito a voto 

comum e de qualidade; 

II-  representar o Curso nas diversas instâncias universitárias; 

III-  executar as deliberações do Colegiado de Curso; 

IV-  encaminhar os processos, pareceres e deliberações do Colegiado, aos órgãos 

competentes; 

V- decidir sobre matéria de urgência ad referendum do Colegiado de Curso; 

VI-  cumprir e fazer cumprir as decisões dos órgãos superiores sobre matérias 

relativas ao Curso; 

VII-  apresentar aos docentes e discentes do Curso, o Projeto Pedagógico do 

Curso, enfatizando a sua importância como instrumento norteador das ações 

desenvolvidas; 

VIII-  coordenar, acompanhar e orientar todas as atividades didático-pedagógicas 

do Curso; 

IX-  planejar e realizar reuniões com os docentes do Curso, para discussão do 

desempenho acadêmico dos discentes e indicação de estratégias que visem a 

melhoria do processo ensino-aprendizagem; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSEPE 

 
 

 

Campus I e Reitoria - Rua da Glória - nº 187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG - Brasil / PABX: (38) 3532-6000 
Campus II -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

Campus Avançado do Mucuri - Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman - s/nº - Ipiranga - CEP: 39801-000 - Teófilo Otoni - MG - Brasil - PABX: (33) 3522-6037 

 

X- planejar e realizar reuniões com os discentes do Curso, para discussão do 

desempenho acadêmico e identificação de pontos fortes e fracos no 

desenvolvimento dos componentes curriculares; 

XI-  orientar os discentes quanto aos aspectos da vida acadêmica; 

XII-  encaminhar aos docentes, para análise, e deles recolher os processos de 

aproveitamento de créditos de disciplina(s) já cursadas pelos acadêmicos da 

UFVJM ; 

XIII-  analisar os programas de disciplinas para efeito de aproveitamento de 

créditos dos acadêmicos, em caso de ausência do docente responsável pela 

disciplina; 

XIV-  apresentar ao Colegiado de Curso, as propostas de revisão e alterações do 

Projeto Pedagógico do Curso, no que diz respeito a ementas, cargas horárias 

e pré-requisitos;   

XV- propor inovações curriculares introduzindo mudanças no Curso, de forma 

planejada e consensual, visando produzir uma melhora da ação educacional;    

 
XVI-  elaborar o horário de aula e inserir o plano de oferta de disciplinas no SIGA-

Ensino, obedecendo os prazos estabelecidos no Calendário Acadêmico; 

XVII-  coordenar as ações de natureza acadêmico-pedagógicas, referentes a 

concurso público para docentes; 

XVIII-  solicitar à chefia imediata a contratação de pessoal docente; 

XIX-  subsidiar o Programa de Avaliação Institucional da UFVJM, bem como 

colaborar na execução das ações relativas à avaliação, aprovadas pelos 

órgãos competentes; 

XX- coordenar  o processo de avaliação interna do Curso, e a partir dos resultados 

efetuar os encaminhamentos cabíveis; 

XXI-  coordenar o processo permanente de melhoria do Curso; 

XXII-  propor convênios de natureza acadêmico-pedagógica entre a UFVJM e 

outras Instituições e órgãos; 

XXIII-  zelar pelo cumprimento do Calendário Acadêmico; 

XXIV-  fornecer as informações necessárias à elaboração do Catálogo do Curso e 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSEPE 

 
 

 

Campus I e Reitoria - Rua da Glória - nº 187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG - Brasil / PABX: (38) 3532-6000 
Campus II -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

Campus Avançado do Mucuri - Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman - s/nº - Ipiranga - CEP: 39801-000 - Teófilo Otoni - MG - Brasil - PABX: (33) 3522-6037 

 

demais ações de divulgação dos programas e atividades de graduação da 

UFVJM, inerentes ao Curso; 

XXV-  fazer a interlocução entre os docentes do Curso e a Pró-Reitoria de 

Graduação; 

XXVI-  manter atualizados os Planos de Ensino das disciplinas no SIGA-Ensino; 

XXVII-  estabelecer prazo para a entrega pelos docentes, do Plano de Ensino de 

disciplinas, atualizado ou inexistente, conforme o caso;  

XXVIII-  encaminhar à Pró-Reitoria de Graduação declarações de que os estudantes 

formandos cumpriram com as exigências do Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC), Estágio Curricular Supervisionado (ECS) e Atividades 

Complementares (AC), quando for o caso, para efeito de colação de grau;  

XXIX-  desempenhar outras atribuições inerentes ao cargo, não especificadas nesta  

Resolução, quando orientadas pela Pró-Reitoria de Graduação. 

 

Art. 3º  O Coordenador de Curso de Graduação deverá cumprir as datas e os prazos 

estabelecidos pela Pró-Reitoria de Graduação relativos às suas atribuições.  

 

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Diamantina, 19 de junho de 2009. 
 
  

Prof. Pedro Angelo Almeida Abreu 
Presidente do CONSEPE  

. 

 
  


